
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  23-06-2014  (punto N  25 )

Delibera  N 526 del   23-06-2014

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  ALDO IANNIELLO
 Estensore  ROSANNA ALBANESE
 Oggetto
Modifica della Delibera di Giunta Regionale n. 498/2012 di composizione del Nucleo Unificato 
Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici (NURV).

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA MARSON GIANNI SALVADORI
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

VITTORIO BUGLI STEFANIA SACCARDI

 EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

LUIGI MARRONI VINCENZO CECCARELLI

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Area di Coordinamento AREA DI COORDINAMENTO 

PROGRAMMAZIONE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo1 della legge 17 maggio 1999, n.144 concernente “Costituzione di unità tecniche di supporto 
alla programmazione, alla valutazione e al monitoraggio degli investimenti pubblici”;

vista la delibera della Giunta regionale  n.44 del 22 gennaio 2001 con la quale è stato istituito e costituito il 
Nucleo Unificato Regionale di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici (NURV) per la Regione 
Toscana e le successive modificazioni;

vista la legge regionale 17 febbraio 2012, n.6 “Disposizione in materia di valutazioni ambientali. Modifiche 
alla l.r. 10/2010, alla l.r. 49/1999, alla l.r. 56/2000, alla l.r. 61/2003 e alla l.r. 1/2005.”;

visto l'articolo 12, comma 2, della legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 “Norme in materia di valutazione 
ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza.”, 
secondo cui il NURV è autorità competente per la VAS per i piani e programmi approvati dalla Regione;

visto l'articolo 14, commi 1 e 2, della legge regionale  2 agosto  2013, n. 44 “ Disposizioni in materia di 
programmazione  regionale”,  che  stabilisce  che  il  NURV  è  organismo  tecnico  di  supporto  alla  Giunta 
regionale per le attività di valutazione nell'ambito dei processi di formazione dei piani e programmi di cui 
all'articolo 10 della medesima legge, nonché per il monitoraggio e la verifica degli investimenti pubblici, e 
svolge altresì le funzioni di cui all'articolo 13 della l.r. 10/2010 in qualità di autorità competente per la VAS;

visto  l’articolo  14,  comma  3,  della  l.r.  44/2013,  che  stabilisce  che  la  Giunta  regionale  disciplina  la 
composizione  del  NURV  anche  in  forma  differenziata  in  relazione  alle  funzioni  e  ne  disciplina  il 
funzionamento interno;

visto altresì l’articolo 14, comma 4, della l.r. 44/2013, che prevede che la nomina dei membri del NURV sia 
effettuata dal Presidente della Giunta regionale ai sensi della legge regionale 8 febbraio 2008, n.5 “Norme in 
materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”;

vista la Delibera di Giunta regionale n.498 dell'11.6.2012 che modificava la composizione del NURV e ne 
definiva il nuovo regolamento interno;

vista  la  revisione  all'interno  della  Direzione  Generale  Presidenza  delle  competenze  delle  aree  di 
coordinamento "Attività legislative, giuridiche ed istituzionali" e "Programmazione" prevista dal Decreto del 
Presidente della Giunta regionale n. 94 del 17.6.2014 e con decorrenza 18 giugno 2014;

visto il Decreto del Direttore Generale della Presidenza n. 2436  del 17.6.2014 avente ad oggetto la modifica 
dell'assetto organizzativo della D.G. Presidenza con il quale si attribuisce la competenza in materia di VAS e 
il presidio dell'attività tecnica e amministrativa del Nucleo regionale di valutazione al Settore "Valutazione 
Impatto ambientale - Valutazione Ambientale Strategica - Opere pubbliche di interesse strategico regionale" 
e si colloca lo stesso settore all'interno dell'Area di coordinamento "Programmazione";

visto  l'articolo  3  della  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  10  settembre  1999 ed  in 
particolare  il  comma  2  che,  in  attuazione  della  legge  144/1999,  prevede  la  possibilità  di  integrare  la 
composizione dei nuclei con professionalità esterne all'amministrazione;

ritenuto di apportare le conseguenti e necessarie modifiche alla  deliberazione 498/2012 nella parte inerente i 
componenti interni delle due sezioni, mantenendo invariato il componente esterno della sezione VAS e il 
regolamento interno allegato;

visto il parere favorevole del CTD nella seduta del 19 giugno 2014;



A voti unanimi
DELIBERA

-  Di modificare i punti 1, 2, 3, 4 della delibera n. 498/2012, come di seguito indicato:

1. La composizione del NURV è stabilita in forma differenziata in relazione alle diverse funzioni ad esso 
assegnate, ed in particolare distinguendo le due seguenti sezioni:

a) Sezione ordinaria, per le attività di valutazione nell'ambito dei processi di formazione dei piani e 
programmi di cui all'art.  10, comma 2,  della  l.r.  44/2013, nonché per i monitoraggio e la verifica degli 
investimenti  pubblici  secondo  quanto stabilito dall'articolo 14 della  stessa  l.r.  44/2013 e dalla  legge n. 
144/1999;

b) Sezione VAS, per le attività svolte in qualità di autorità competente per la VAS per i piani e 
programmi approvati dalla Regione ed in qualità di soggetto competente in materia ambientale consultato 
nell'ambito dei procedimenti VAS di piani e programmi di competenza statale o di altri enti.

2. Sono componenti di entrambe le sezioni:
-  il dirigente  regionale competente in materia di VAS, con funzioni di presidente;
-  il dirigente regionale responsabile dell'Area di coordinamento competente in materia di
   programmazione regionale.

3. Sono componenti della Sezione ordinaria:
a) i dirigenti regionali  competenti nelle seguenti materie:   
  -  valutazione delle politiche regionali;
  -  monitoraggio, controllo e sistemi informativi;
  -  programmazione finanziaria;
b) il responsabile del Settore di IRPET competente in materia di strumenti di valutazione.

4. Sono componenti della Sezione VAS:
a) i dirigenti regionali  competenti  nelle seguenti materie:

-  valutazione di impatto ambientale (VIA);
-  valutazione di incidenza (VINCA);

b)  il responsabile del Settore di ARPAT competente in materia di VIA e di VAS;
c)  un  esperto  VAS  sulla  pianificazione  territoriale  esterno  all'amministrazione  regionale  o  suo 
supplente  nominato dal Presidente della Giunta regionale.

-  Di confermare in ogni altra sua parte la propria precedente Deliberazione di Giunta regionale n. 498 
dell'11.6.2012.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ALDO  IANNIELLO

 IL Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


